

# ORĘDOWNIK.

ORĘDOWNIK  
wych. od wtorku, czwartku i soboty.  
PRZEDPŁATA KWARTALNA  
wychodzi w niedziele rnk. 75 fen.,  
na poszczeg. 2 marki.  
Zegomplarsz sprzedaje się po 10 fen.

OGROZENIA  
przejmują się za opłatą 15 fen.  
od wiersza politywowego.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Drża: Pelagi pseny  
Jstro: Tomasz apusta

Poznań, Czwartek 20 Grudnia 1877.

REKSPEDYKA  
w drukarni J. Leitgera,  
Piec Wilhelmowski numer 17,  
obok Biblioteki Raczyńskich.

LISTY  
wadszają należy franco pod adres,  
do redakcyi Gredowika, Poznań.

REKOPISMA  
nie zwracają się, nie niszcza.

Wschód słodka 8.10, zach 3.45.  
Długość dnia 7 god. 34 min.

## Przedpłata kwartalna wynosi:

na **provincjach 2 marki** (20 sgr.)  
w **Galicyi . . . 1 zhr. 50 cent.**  
w **mieście kwart. 1 mk. 75 f.** (17 1/2 sgr.)  
z **odesłaniem do domu 2 marki** (20 sgr.)  
**na miesiąc . . . 60 fen.** (6 sgr.)  
**na tydzień . . . 15 fen.** (9 groszy)

Poznań, 19. grudnia.

— \* **Z sejmiku.** Mowa posła dr. Komierowskiego i odpowiedź na nią ministra Friedenthala. W ważnej sprawie rozciągnięcia nieprawego nadzoru policyi nad naszymi Spółkami zarobkowymi, posel sam przedmówił w zeszłym poniedziałku w Izbie w treści, jak następuje.

Już postawie Łykowski i Kant-k uskarżają się na policyjne nadzorowanie naszych stowarzyszeń, które jako nie zajmujące się wcale polityką, od opieki policyi winny być wolne. I ja zapytuję ministerstwo, na jakiej zasadzie doroczne zebrania naszych Spółek zarobkowych tak w W. Ks. Poznańskich jak i w Prusach Zachodnich kontroluje policya? W roku zeszłym żalił się dyrektor Łykowski na ten nieuczynny nadzór, i przedstawił wszystkie instancje, otrzymał odpowiedź: 1) że to prywatne Spółki zarobkowe są zakładane tylko w dawniejszych polskich dzielnicach, 2) że wykuczamy ludność niemiecką od udziału w tychże Spółkach, 3) że z temi czynniki ekonomicznymi interesami łączymy interes polityczny — a więc polityka być musi!

Co do pierwszego zarzutu, trudno od nas wymagać, abymy zakładali Spółki tam, gdzie nas mało, albo gdzie nas nie wcale. Zakładamy je tam, gdzie żyjemy, gdzie są nam potrzebne, a że nas Polaków jest najwięcej w ziemiach polskich, nie nasza to wina.

Co się tyczy zarzutu, iż wykuczamy ze Spółek ludność niemiecką, to żaręczam, że ten jest zupełnie nieprawdziwym. Każdego przystępującego przyjmujemy ochotnie. Gdzie nas dużo, tam zakładamy Spółkę naszą i nieliczną ludność niemiecką do nas się przyłącza. Gdzie nas mało, tam my przystępujemy do niemieckiej Spółki. Jako przykład mego twierdzenia stawiam Spółki w Tucholi i Gniewie w Prusach Zachodnich i w Srodce w W. Księstwie.

Co do trzeciego zarzutu, iż z interesami ekonomicznymi łączymy interes polityczny — to zapewne musimy, iż stało się to obecnie bardzo widzielnym zadaniem, ciepłać się nas, podjęć, a nawet szczerze na nas na każdym kroku. Jako dowód takiej niepewności w niemieckim przypominam do sławny artykuł „N. Allg. Ztg.“, która ośmiela się radzić rządowi, aby nas wygnął z kraju jako już wygnął Jezuitów, a dla powściągnięcia śmiałości polskiej szlachty przywrócić zachć ich majątków jako karę za polityczne przewinienia.

Radnym, by pan minister mógł mnie objaśnić, czy taki artykuł mógł być napisany z rozkazu ministerstwa, bo gdybym to to mógł użyć, zamierzeliśmy rząd w tej sprawie osobno. Wracam do przedmiotu. Pan minister odpowiedział na starą p. Łykowskiego, że zebrania Spółek policyjnymi nie mogą być kontrolni, ale na zebrania Związku Spółek będąc rząd policyjny policyi. Otóż trudno pojąć, dla czego rząd robi taką różnicę, bo tak w pol-jyckich Spółkach, jak na zebraniach sejmiku tychże Spółek jest tylko mowa o kredycie.

Polityczne działania nie mają z tą sprawą najmniejszego związku. Od lat 30 zanosimy już skargi w tej Izbie na ostre względem nas wykonywanie praw, a odbieramy zawsze tę samą odpowiedź: prawo choć ostre, nie przestaje być prawem. A lekroć odwołujemy się na ustawy,

odpowiadają nam: Dla was to prawa nie istnieją, wy znajdujecie się w położeniu wyjątkowem. Nie ma się czemu teć i dziwić, że ludność polska wiedzząc o tem, czuje się być upodlegzoną, skrzywdzoną w prawach swoich. Spodziewam się, iż po danem przemówieniu wyjaśnieniu pan ministerowa uwę policyjną szyanę zmieść raczy.

Minister Friedenthal wyraża się wszelkich rządowych stótnoków z „N. Allg. Ztg.“ i jej pisanicą, nie może więc odpowiadać za wyliczki tej gazety. Co się tyczy waiwych zebrad Spółek, to óno welle prawa od nadzoru policyi są wolne, ale postawał zebrania takie mają odcieć polityczną o tyle, iż niemi oznacza się się polityczną polakości, wiec rząd z pod policyjnej opieki wyznosić ich nie może. Z tego jednakże wnioskować nie można, by rząd z Polakami w sposób upodlegający ich postępować, bo rząd w własnym swym interesie wszystkich swych poddanych jednak traktuje. Nie rządzą też jedyną iacą, jeżeli Polacy w ten sposób korzystają z praw, iż popierają niemi swoje polityczne dążności, sami na siebie ściągają haczą uwagę rządowej administracyi.

Już dawniej minister zapewniał, że jeżeli wszystkie obecnie polskie stowarzyszenia staną się czyste fachowymi, tj. obejmować będą członków różnej narodowości, to natychmiast rząd przestanie je uważać za stowarzyszenia z cechą polityczną i uwolni je z pod swej opieki. Dopóki te stowarzyszenia będą wyisto polską, rząd inaczej się z niemi obchodzić będzie niż z niemieckimi, zatem wcale nie idzie, by je gorzej traktował. Są to po prostu skutki stótnoków, które dopóki będą trwały, dopóki nie będzie usunięte przeciwieństwo pomiędzy obydwa narodowościami, i dopóki te narodowości nie przyzwyczają się spokojnie i dla interesu ogólnego państwa żyć.

— \* **Postowie W. Ks. Poznańskiego** przedłożyli Izbie poselejski wniosek, aby Izba deputowanych wezwala rząd, iżby udzielił bez procentu starostk Złomstwu, a obecnie spłacony kapitał 600,000 marek, przekazał kasie zastawowej W. Ks. Poznańskiego z tem rozporządzeniem, iżby fundusz ten był obracany na pożyczki dla małych posiadłości ziemskich, a w razie utworzenia dla tychże posiadłości zakładu kredytowego, tamżi zakładowi był przekazany.

Wniosek ten podpisał w dniu 13. bm. jako wnioskodawcy poslowie dr. Szuman i rzecznik Pilet z Poznania, a poparli go członkowie wszystkich stronnictw Izby. Obydwaj wnioskodawcy przy obradach nad tą kwestyą mówić będą.

— \* **Postawa w Obornikach** tak samo jak w Kóscianinie nakłada policya karę za to, gdy parafianie gniebią swych umarłych, nie udają się osobiście do tamtejszych proboszczów rządowych: ponieważ dalej przypuścić można, że rząd nie będzie zupełnie obojętnie patrzył na skutki takiego postępowania od czasu, jak sprawa kościelna została rządowi i poslom przez ks. dr. Stablewskiego przedstawiona, przeto konieczną jest rzecz, aby do pism publicznych polowano każdy przypadek nieprawego lub niewłaściwego postępowania władz opiekujących się rządowymi proboszczami.

Nie dość na tem. Parafianie po miastach, gdzie są rządowi proboszczowie, powinni starannie biegać i obowad wszystkie pisma, jakie im przysyłać burmistrz i komisarze przy podobnych sporach z rządowymi proboszczami i pisma te, jako dowody przysyłać na ręce posła ks. dr. Stablewskiego do Wrześni.

Tylko z takiemi dowodami w rękę może nasz poseł występować skutecznie w obronie na-

szej w sejmie w obec rządu i posłów całej monarchii

— \* **Mowa sejmowa**, w której poseł ks. dr. Stablewski odmawiał w nagłej prawdzie niezesławne stótniki parafian kościelńskich, rozobodzi się, jak czytamy po gazetach niemieckich, tysiącami między katolikami niemieckimi. Na Górnem Śląsku także ja wszędzie czytają — po niemiecku.

Zwracam uwagę tamtejszym czytelnikom naszym na to, że z Poznania i to z Redakcyi „Kurjera“ mogą sobie sprawdzić to sama nazwą w dostępnym przekładzie polskim. Egzemplarz, obejmujący 4 arkusze druku, kosztuje tylko 10 fen.

— \* **Niepodaćność i obojętność** sędziwiny sobie same, „Piłgrzym“ skarży się, że w Pucku, gdzie w radzie miejskiej zasiadają przeważnie katolicy, zgodzono się na szkołę mieszczaną i dopiero po niewczasie sprzeczono się na tem! To samo stało się w Świekatowie, to samo 4. mb. w Zblewia, a teraz zamysła podobno rejencya urządzić szkołę mieszczaną w Subokwach.

Rodzice katolicy powinni się temu stanowco opierać, przecież nie trudno im się zgłosić do kogo po radę.

— \* **Policya** katolików sąsiadków do cesarza o zmniejszenie praw majowych, uchwalona w październiku, została oprotzoną w przeciągu dwóch miesięcy 155,298 podpisami samodzielnymi mężczyzn, a 400 podpisów rozdarli nieprawie w dwóch parafach burmistrz.

Na Górnem Śląsku, to jest w obwodzie opolskim, a więc gdzie jest prawie wyłącznie ludność polska, zebrano 92,048 podpisów.

Skutek petycyi, — pismo katolicka „Schles. Volks Ztg.“ — leży w rękę Hogo, — ale Śląsk katolicki dopełnił swej powinności.

## \* Walka rządu z Kościółem.

W braku czegoś nowego wyjawdaje teraz kulturowy kamp stare, dawno zaginiono i zupełnie zapomniane rzeczy, byle tylko mógł mowotować kaizy. I tak donoszą z Krotoszyńskiego „Kurjerowi“, że ks. prob. Olyśkiemu z Kóscianina, wyznaczono teraz proces o to, iż w r. 1874 na próbie ks. Biskupa J. Janiszewskiego, siedzącego w tedy w więzieniu w Kóscianinie, napisał list do śp. ks. prob. Bąkowskiego, pytającego, czyby nie chciał stypendyjskich mszalnych przywiązanych do kościoła św. Wojciecha powierzyć dwóm uwiezionym w ks. Biskupem kapłanom, którzy z skutek tego uwiezienia są bez żadnego utrzymania. Ks. Bąkowski odpisał zgadzając się, jeżeli otrzymałoby potwierdzenie od ks. prob. Olyśkiego. Otóż dzisiaj na moym znalezionem w papierach po śmierci śp. ks. Bąkowskiego przez p. Massenbacha listu ks. prob. Olyśkiego, starżę fakowego o dopomaganie uwiezionemu ks. Biskupowi Janiszewskiemu w pełnieniu funkcji, dochoznych „aktów“, nie tylko dowiedziom nie jest, że ów młody kaizy uwiezioni odebrał ową stypendyja mszalne, ale nawet przed z nich przysięgą stwierdził, że nie nie dostali, zakazano bowiem już w tym czasie więziom-kapłanom w Kóscianinie odprawiać msze św.

Termin w tej sprawie jest naznaczony ks. prob. Olyśkiemu na dzień 15. stycznia 1878 r. przed sądem powiatowym w Krotoszyźnie.

## Nowiny polityczne.

**Wojna na Wschodzie.** Nota jaka Turcy wysłała do wszystkich państw nie wywołała wcale

pożądanego skutku, dla tego, że Turcyo kładąc nacisk na całość i niepodległość swoją, tym sposobem dają poznać, że nigdy Moskwa zadowolili nie zechce. Przynajmniej taką jest ogólna wywólka moskowska, które nie chcą się narazić na szorstką odmowę Moskwy, wolać unąć od tej sprawy ręce. Rzeczy nawet miałyby zająć tak daleko, że posel angielski w Carogrodzie oświadczył podobno, że Anglia w żądaniu rąk nie nie używa dla Turcyi, i Tródnio jednakoż Turcyi nie wierzyć, bo wyznaczono, że oddawaliby Turcyi jakoż związaną w ręce chciwość zabaw Moskai.

O ile Moskwa gwałtowała się na owe noty tureckie, o tyle jest zadowolona, że żadnego nie odmówi skutku. Wdzięczność swoją wypowiada też najpierw Niemcom i Austrii, które nie dały się użyć do zabiegów pokojowych wstędy, gdy Moskwa jeszcze nie zdolała wykonać swego miłosiernego dzieła oswobodzenia tureckich chrześcian. Kiedy jednak Moskwa wia, iż dzieło to dokonaniem jest — tego ma się rozumnie strzeżać się wypowiedzieć. Wolno jednak twierdzić, że chyba z zajęciem Carogrodu, kiedy zbicie Turków na polach Bułgarii jeszcze ich nie zadowolilo. Zresztą, chcąc zupełnie się uwolnić od nalegów, że do Anglii, czy wszystkich moskowskich, zapewniają Moskale Turków, że daleko lepiej otrzymają warunki pokoju, jeżeli sultan wrpót do cara się uda. Chyba jednak Turcy nie jest do tyłu obrany z rozumem, aby w ten chytry wybieg Moskale nie wpuścić.

Gdzie widzi się wojsko moskiewskie z pod Plewny rozmędliło nie piszą Moskale. Jednakże „Daily News“ zapewnia, że 40,000 z nich udeło się na Orhanie. Moskiewska rada wojenna miała postanowić, aby Rumuni nie szli za Balkany, a i Moskale mają się wpróżdy z rum wyliczyć za nim podają na ciepłe bałkańskie równiny.

— W skutek upadku Plewny i nieudania się Sulejmanowa ataku w dniu 12. bm. na armia carewicza, opuszcili Turcy jedną po drugiej, zdobyte wpród na Moskalach, w kierunku Trnowy pozycje. W dniu 15. bm. obsadzili Moskale pozycje pod Młną i Siataryczą i posunęli się ku Behrowie, a awangarda moskiewska ścigająca Turków oparowała linia telegraficzną pomiędzy Etką a Behrowa i zabrała wiele jeńców. Następnie Moskale obsadzili Behrowę i posunęli się ku Aehmedzi. Turcy utulić doszli stracić ludzi w zabitych i rannych. Pożar Eleny został ugaszony przez Moskale, ale jednak tu domosną eksplozję.

— Turcy ścigają wszystkie siły, jakie tylko w takich stronach zebrać mogą do Zofii. Ponieważ jednak korpus generała Hurki wynosi najmniej 30,000, a korpus gładący od Plewny 40,000 ma wynosić wiele połączone te siły utworzą korpus 70,000, któremu Turcy z trudnością oprzeć się zdołają.

Moskale doszli już do Tazkeszen w pobliżu Zofii, ale wedle zapowiedzi tureckich zaraz się cofnęli. Pod Kamarii zdobyli nadto Moskale jeden szaniec turecki i urządzili sami swoje szaniec na zachód tego kierunku.

Turcy po tylu miesiącach są zmuszeni zachowywać się w Bułgarii ściśle obronnie tylko, i wiódł sami to czynić, bo Sulejman cofnął się z całą swą armią pod mury Szumli i Ruszczyk, który Moskale od strony rumuńskiej i tureckiej od dnia 13. bm. bezprzełatanie ostrzeliwają.

### Nie ma, jak humor!

My Polacy, jesteśmy za nadto publicznie niezadowoleni przytoczeni, ażeby nam humor miał tryskać życiem, jak za lepszych czasów — dawnych. A jednak nie ma jak humor dobry, ten humor zdrowy, co to płynie z pewnością w siebie. Niemcy katolicy, którym się też mają nie zieleni ani w grudi, ani w uszu, zachowali jeszcze wiele humoru i pozwalają sobie, na co nam trudno się zdobyć.

Gdy nie możemy mieć własnego, zabawmy się przynajmniej pożyczanym humorem. Dziś są czasy pożyczek: wszystko ludzie pożyczają; biorą na pożyczkę pieniądze a nawet i uczciwość, dopóki sobie palców nie przyszykują między paragrafami kodeksu karnego.

Zgryzionym naszym wiadomo, że organ księcia Bismarka, sławetna „Norddeutsche Allgemeine Zeitung“ robiła w tych dniach wyznalesek: w jaki sposób można się pozbyć wszystkich Polaków z państwa pruskiego. Jak każdy, tak i ten wyznalesek, w początkach niezgrabny, potrzebował udoskonalenia. Pomogła mu w tem „Schlesische Volks Zeitung“ zające pismo katolickie, wychodzące w Wrocławiu i wydrukowała cętoty statutu na Polaków do użytku organu

— Donoszono także, że i z Szpki cofają się Turcy, ale wiadomość ta się nie potwierdziła, owszem od dnia 14. bm. ożywiła się znowu walka w tym ważnym, mimo gęstej mgły, jaka tam panowała. Straty moskiewskie mają być w Szpce większe od tureckich, bu Turcy lepiej i celniej od nich strzelają.

— Rozewiła się była wiadomość, że dzielnicy Osman umarł w skutku otrzymanej rany w nogę. Moskale zapewniają jednak, że nie tylko generał ten żyje, ale nawet nie zagraża mu żadne niebezpieczeństwo.

Sultan przelazł pośłać zapewnienie żyćności i współczucia.

— Ludność stolicy tureckiej przyjęła ze smutkiem ale z wielką stałością wiadomość o upadku Plewny. Softowic, ci akademicy tureccy, prosili najwyższego naczelnika ich kościoła, by rozwinął standard proroka, ale tenże ich zapewnił, że sultan tego uczynić nie może, bo krok ten więcej by Turcyi szkodził, niż pomógł, wywołując protest wszystkich ucieczek przeciw ogłoszeniu wojny świętej.

— Car pożegawszy się uroczyście z synem swoim wyjechał do Petersburga, gdzie ma stanąć około 22. mb.

Do dzienników moskiewskich piszą, iż położenie rannych obywateli wyląd przerażającym w Plewny w obawę zajęcia tego miasta przez wojska moskiewskie. Teraz przynajmniej opatrzyć i jeść im dać, a potem wysłać w głąb Moskwy. Już transport 10,000 jeńców tureckich przechodził w tych dniach przez Rumunja.

— Moskale nie mogą tak bez wszystkiego przywieszzyć sobie Bułgarię, szukają amatora na jej tron książęcy. Wedle pogłosek udali się z tem do Jani, proponując gubernatorowi Bułgarii księcia Włademiarowa lub księcia Janowi Glücksburg. Wprawdzie piszą z Kopenhagi, że to czasy wynisła, ale jest już zwyciężony, że takie rokowania muszą być zachowywane w ścisłej tajemnicy.

**Niemcy.** Sprawa natępienia księcia Bismarka już zulatowana. Książę ma się rozminąć zostaje w urzędzie. Główną przyczyną tego kapryśnego księcia była ta okoliczność, że cesarz nie chciał przewziąć na lekkie wysadzenie z urzędów dawnych ministrów swoich jak np. Capuranessa w do którego miał wchodzić. Ale książę zaprznił dysmija i cesarz nastąpił. Dotychczasowe tylko jeszcze nie wiadomo, czy wpływ Bismarka się otępienie aż do pokoi cesarskich i usunie z otoczenia cesarskiego owe „katolickie wpływy,” które go tak w oczy kopa.

— Austrija zażądała przedłużenia starego układu celnego aż do 1. lipca przyszłego roku, tj. na pół roku. I książę Bismark się zgodził, ale termin jest tak krótki, że bodaj wystarczą na ułożenie nowego układu, a bez onego handel obu państw na wielkie straty byłby narzucony.

— Komisja drożna Izby poselskiej oddzieliła swoje posiedzenia aż do zebrania po świętych Izby, przez co przyjęcie prawa ordynaryi drożnej znowu się opóźniło.

W uwolnienia Alzacji i Lotaryngii od przymusu języcznego zrobiono krok dalej, bo do naczelny przez tychże prowincji ogłosił rozpo-

ządzenie, mocą którego niemi urzędnicy policyjni, leśni i budowlani mogą w wsieli gminach aż do dnia 1. stycznia 1883 pisać wszystkie swe do władzy parady w języku francuzkim.

— Z wielkim zadowoleniem liberałów i w Monachium wykazuje się na odegranie komedyi walki kulturalnej. Magistrat wybrał bowiem usz probozschu księcia sw. Ducha ks. Martina z Zell pod Wąbrzegiem, którego z powodów jego przekonań liberałowie obywateli archybiskupa, ale chociaż powiódł na probozschwie monachijakim. Rząd już ten wybrał przyjął i przez władzę świecką został już nowy probozsch wprowadzony. Wszystkie więc od tego tylko zależy, czy ks. Martin sam się nie cofnie i będzie wolał zatrzymać swoje probozstwo w Zell w zgodzie z Księciem i własnym sumieniem, niż obywateli donosić parafą w Monachium pod groźną klątwy kościelnej.

Dotychczas Bawaria, jako czysto katolicki kraj od podobnych awantur na szczęście wolna była.

**Francya.** Dopóki marszałek Mac-Mahon opierał się całą siłą jarmuz republikańskiej Izby, nikt go nie wspomagał, a nawet marszałek senatu książę Pasquier i katolickie i zachowawcze dzienniki nie radziły na nowe rozwiązywanie Izby. Teraz gdyż z zmiechnięcia, czy też w skutek rad czyich ustąpił, wszyscy hurra! na niego obrażają go zarzutami nieślubności, lechostwa, samowładności, nawet zupełnej polidolii. Cóż miał ten marszałek za powód? Usiądźże nie chce rozwiązać Izby? broń Boże. Tęż trzeba było, aby w okolo niego skupili się ludzie, którzyby chcieli i mogli zrównoważyć znaczenia i wpływ Izby. Sam jeden opuszczony, nie mógł marszałek inaczej sobie poradzić jak albo ustąpić, albo powierzyć ster rządu p. Dufaure. Wybrał drugie, a na zarzuty wszelkie odpierł z gorkiem zmiechnięciem: „Dalem Francyi kraj mój, niechże dziś i honor mój weźmie!”

Biskup orleński Dupanloup pisze w gazecie swojej, że kiedy już się stało, trzeba by przyjął w milczeniu i odeszłał co poźnie nowe ministerstwo, w którym przynajmniej naczelnik jęz p. Dufaure dać pewne rękojmie jako człek prawy i zdany.

Timexasem Izba, chcąc dać nowemu ministerstwu dowód zaufania, natychmiast przyjęła projekt podatków i dala rządowi potrzebny kredyt na wydatki w pierwszym kwartale. Jednakże i to nie stało się zadarmo, bo ciagle mówią, o ogólnym prawie demokracji wyższych i niższych urzędników, które to miejsce będą, ma się rozumieć przez liberałych, obsadzone. Nawet postów przy drzwiach zagranicznych zmienia, a między nimi i p. Gontaut-Biron, który kilka lat był postem w Berlinie, i tak się w Niemczech zaszedził, że nawet ciekawość za Niemca wydał. Na jego miejsce wstąpił p. St. Vallier znowu księciu Bismarkowi ze stosunków, jakie miał z nim w czasie francuzkiej wojny i dobrze u niego zapisany, jakkolwiek ma to być człek zdany i dobry Francyz.

**Rzym.** Dzienniki liberalne chrząkają jako żarłocznicy krzaki na śmierć Ojca św. z takim połączonym roznoszą wiadomość o niebezpieczeństwie grozącym tyle drogiemu wszystkim katolikom życiu, iż niejednemu dał się utrudzić dopiero po zasięgnięciu bliższych wiadomości przekonałi

ewangelikami, co nie pochwalają praw majowych i opór stawiają, z Hanoverczykami, co wzdychają za swym królem, z socyalistami; wszystko musi dojść przez z pruskiej ziemi. Wtedy dopiero państwo będzie światłe, bezpieczne i spokojne.

A więc

### Ogólne Wiadomości.

§ 1. Wszęcy katolicy, wierzający ewangelicy, Hanoverczycy, Nassawczycy, Holandczycy, Szwajcarzy, Alzacycy, Lotaryńczycy, Polacy, socyalisci ogłaszają się za wrogów państwa i jako tacy będą postawieni po za rzecznikami i żołniami, mianowicie po za Barabaszem, któremu Piłtaw w imieniu cesarza i na mocy prawa wystawił polityczny świadectwo na „fugas chrustus“

§ 2. Wyżej wymienione osoby, jako wrogowie państwa, wyznają się z pod opieki prawa. Kto je napotka, może je zabić, i dokona zbrodni dla boższczy prusko-niemieckiego, jeżeli tak sobie postąpi.

### Specyjalne Wiadomości.

§ 3. Przywódcy ultramontanowi, którzy już tu na ziemi zstąpił na niebo, będą wysłani pod niebiosa włoskie. Tam ich powita Garibaldi na czole zbiorów kancopada z dzieł Uchatiusa. Oni się jeszcze rzudzą będzie, obierze kolba w rękę i będzie odkomenderowany na drugi świat.

sie, iż abyć dziecinie dali się oszukać szczerzawym lioum. Wzdrzając Ojciec św. jest fizycznie bardzo osłabiony, ale zatrzymał całą świadomość umysłu, zadziwiająca, nadzwyczajną pamięć, a nawet w części swój dawny dobytek honor, który go nigdy nie opuścił w ciężkiej walce z przeciwnościami i zlemi ludźmi. Każdego dnia przynosi Ojciec św. jeden z oczekujących go psalmodj dzienniki, które mogą Jego Świętobliwość zajmować, a Ojciec św. robi zwykle dowolnie chłod ostre uwagi nad doniesieniami dzienników o tem, co się z Ojcem św. i z otoczeniem jego dzieje. Co się tyczy obecnego stanu zdrowia Ojcia św. to romantycznie cierpiemy w bokach i krzykach ustąpi, apeły się polepszyć, brzemienność zaczyna ustępować, a szczerzawość i przenikliwość zaczyna ustępować, a szczerzawość i przenikliwość zaczyna ustępować, a szczerzawość i przenikliwość zaczyna ustępować. Członkowie są jeszcze nabrzmiałe, ale lekarze sądzą, że jeżeli piękna pogoda potrwa dłużej, Ojciec św. odzyska znowu swobodę ruchów. Sam Ojciec św. jest tak pewny wyzdrowienia, że nie pozwolił przysłać oń, choć lekarzy, ani też ogłaszać oddzielnych wiadomości o stanie zdrowia swego. Główna więc nadzieja wyzdrowienia Ojcia św. na łagodnym powietrzu polnego, a Pan Bóg dai nam tak piękną roku tego zime, że z zaufaniem możemy patrzeć w przyszłość Ojcia św.

**Greyn.** W Atenach wielkie panuje wzburzenie w skutek upadku Plevny. Ludność gwałtownie domaga się wojny, a wiadomość o powstaniu na wyspie Krecie podsyca nadzieję i pragnienia Greków. Na wyspie tej ma już być 4000 powstańców, przeciw którym Turcy wysłała Rostaja-woja, aby się z buntownikami układał. Rząd grecki na gwałt się zbroi.

### Wiadomości miejscowe i prowincjonalne.

**Formań.** 19. grudnia. Na preleky, inaięj w Tearystwie Przemysłowym przez p. profesora Dr. Wituskiego, o telefonie nie była sła przepowiednia publicznoscia.

**Bankruetowa.** W tych dniach zamknięto akłady A. Luriskoego na Wilhelmowskim ul. i Logi Bielskiego przy Wilhelmowskim placu.

**Żebraków** aż 28 nie mających schronienia i utrzymania zaręstawoła polioya w szczytach i niedziele. Wprawdzie zabrakło było często natrętnie i również często nie zasługują na współczucie, ale aresztowaniami nie potęży się tutaj biedzie.

**Zarząd niemieckiego stowarzyszenia agronomicznego w W. Ka.** Pozostaniem ma zamiar urządzić s. 1879 w Bydgoszczy wielką wystawę, podobną do tej, która a ma w Poznaniu miała miejsce w r. 1872. Famiłnti na zupełnie nie udanie poznańskiej wystawy obrali Bydgoszcz jako miasto bardziej znaczące i w ziemienczyń skłony leżące.

W zeszłą sobotę, na walnem onego stowarzyszenia zebraniu, radzono nad szczerzawość ryb w naszym Kąjeżyntu i nad sposobami chronienia ryb od wziępienia. Dobrzeby było, by się oś dało w tym kierunku zrobić, bo ryby których nieś hoduje się pasie coraz droższe i marujeje.

**Tak często zaręczają Polakom niedobrotę w naukach, iż z przyczynnością podnoszą zasługi p. Braniczki, który już po parę razy kosztowane odbywał wyieczniki naukowe w dalekich i oddalonych krajach.** Taką nową podróź przedsięwziął teraz p. hr. Braniczki, ksiądz Sapieha i hr. Potocki w towarzystwie uczonych, by zbadac nieznaną prawie zapolecie

Trzoda ultranacjonalista będzie jako niewiedzący sprzedana między żydy, albo przedzieje, jak prywatne koleje na własność państwa, które ją zatrudni albo zapamiętają matp państwowych w odwiecznych lasach, albo też pazezonię psów państwowych.

Ultranacjonalizm w dwoim w sejmach, na wiecach po wydaniu oimnieszego prawa w najbliższe święta św. Sedaun, będą języki poniczane, które się wprawia mówcom liberalnym, aby mogli dubelstwowi językami sławic świętne czasy kultury.

Ultranacjonalistom redaktorom potęmia się w stawach palce u prawej ręki. Aby im przy tem zmniejszyć boleści, porzypierając im fundami delikatną rączką plasty z uszami; prócz tego kęzie mleko nie będzie im wzbudzone.

**Kęzie emancypacji** stawalięjy opór, będą odami pod opieką marksowskiego hatniezki, który przez szych kozaków kęnie im wbiąć w między posiadłość.

**Nienicy partycularzycy** będą rozszani według ich przyrodzonych usposobień. Welfowie Hanowiczcy pójdą na Litwę, aby się uszczęlić wyć z wilykami. Selerowiczanie będą zalamu przez morze i tylko dobre żywioły zostaną utawowane w nowej are berlińskiej. Aliazycy i Letaryczycy mogą pozostać w kraju, ale będą na śmieć zarządzani.

kraje afrykańskie Abissynia i Nabia. W czasach bliższych krajo to były słynne z urodzajności i bogactw, teraz zdziczały i podupały, ale są zawso bardzo ciekawe do zwiedzenia, szczerzawiej Abissynia, gdzie utrzymalo się chrześciansko, jakkolwiek jest ono skutek pogańskimi dodatkami i zabobanami.

**Catery** wielkie gwiazdy zwane: Wenera, Jowisz, Saturn i Mars pokazą się w bieżącym miesiącu również na niebie i to w równy prawe i do siebie oddlegosci od południowego-wschodu ku południowemu-zachodowi. Gwiazda Jowisz będzie widzialna zaraz po zachodzie słońca. Poleciecie takie, tych gwiazd do księzycy, jest tak rzadkiem, że dopiero za lat 100 będzie widzialna między nami, a zatem jeden z naszych czynników druzi raz w tyłu czasy podobnego nie ujrzy.

**Pani doktorowa** Bejanaowska została wyuzpuzona po trzechgodniowym wycieczniu z tą groźną jednakoż, że ją więzieniami i gryzami ukara, jeżeli w nowym terminie swadawca słoży nie zenie.

**W Kręwyniu** w drugie święto Bolego Narodzenia danem będzie pierwsze dramatyczne przedstawienie. Odęrganem będzie W dółka czy siklanka wody. Na Pobjowisku i zakęncy A 4 4 m i Ewa. Spożycowaci się nalezy, że publiczność z korzysta z tej sposobności i liczenie się zbierze na to przedstawienie.

**W Łopieniu** piasek zasypał 13letniego chłopca, ayna twarozę obywatela, w zeszłą sobotę. Góy go wydobylej już nie był.

**W królewskim** dominium „Kaiserhof“ pod Pniewiami spaliła się w dniu 18. bm. wielka stofoła napełniona zbożem. O nie się zdziwilem, że opień był podofojny. **W Świecie** wycie w powiecie chełmickim szrognego dopuszczono się mordowstwa. Kowal Kozara z Miedziela wracając z Pity do domu, wstąpił do gościnicy trzymającego przez wdowę Prodhla, a gdy pomimo nalegania piły wódki nie chciał, rzucił się na niego dwaj sywowie i parobczak owej wdowy, i bili i łgali niemio nieszczerzawego, dopóki nie zabili. Dzialo się to w biały dzień przy drodze i nikt nie ratował. Młodzy Prodhla leżącemu na ziemi jeszcze potępił o twarzy. Starszy zabójczy ukieci, młodszego i parobczaka uwieziono.

**Ka. prob. Błok** z Świecia skazany został przez sąd olsztyński na 200 marek lub 2 tygodnie więzienia za to, że w Gietrzwałdzie słuścił spowiedni i odprawiał mszę św.

**Domyślają się** na pewno, że do probostwa p. Talczyńskiego w Kieźcu strzelił nie katolik, ale jakiś ludek, alby wierom Kieźcetanom, którzy o p. Talczyńskim nie nie chcą wiedzieć, wprowadził zarządowcy i losu.

**Przez Mysławice** ciągle transportują wagony z prochem. Przed kilku dniami przeszło 40 wagonów z prochem dla Moskaly.

**W Warmii** pod „Gielgrymami“: W dzień Niepokalanej Potęcia Najświętszej Maryi Panny tj. 8. bm. było bardzo wiele ludzi w Gietrzwałdzie na cadowym miejscu, tak z pobliskiej okolicy jako też i dalekich stron aż z Poznania i z kordonu moskiewskiego. Jedni bowiem memiali, że się tu w ten dzień Matka Boska pokaza, drugi że w ten dzień leżo tu wielki opłut; lecz ni jedno ni drugie się nie stało i była tylko uroczystość jak zwykle i jak wszędzie w katolickim świecie.

Kościół w Gietrzwałdzie był zapelniony ludem i poza kościółem jeszcze z kilku set ludu miedziło się podcas zabotawstwa; wielu obywateli czynilo się do konfomatoni, lecz tawno było jednemu kapłanowi wszystkich wyzwalac. Niesprzyj odpowry

**§ 6.** Oa się tyczy Polaków uwzględnio się, co pisala „Nord. Allg. Zig.“ że „rząd pruski uwaza za obowiazek względem siebie i państwa niemieckiego zabezpieczac się przeciwko nim tem samom prawem i teni samomi środkami co przeciw Żydom.“ dalej uwzględnio się, co o pisala wrocławska „Solskische Presse“, że „w Warnie wyłła pona o podobnych prawach, które przypominają prawa, jakimiś swego czasu Jezuitów ugnieciono.“ Zwazłyśmy jedno i drugie zapisze się Polakom w celach poliozacji sanitarycznych polity poniędzy z własnej woli naręconymi Unitami w Moskwo, gdzie, azyby nie wolał o pomstę do meba, zatka im się usta papierami, odrukowanemi nowomi prawami majowomi. Bieda temu, kto się skłonił tego ludu, ciemu wylosy się proces o przeniesionem zdrowiu i skradzieciu życia i przymowienie zapadnie wyrok że będą poruczone pona na potarcio, przyczem pń państwowy będzie miał prawo pierwszostwa do pń wiszego kąpa.

**§ 7.** Socyalisci będą z ich smakę do petrolejow osmarowani swetrzr i wewozrżr smola i żywica, a potem stowosownie użycy przy bankietach bogatych kultuarniki, jako „Żywe pochodie Nerona.“

**§ 8.** Wdowy i sieroty mężów, którzy na podstawie S 3-6 przesiadeli zostali na imo stawnoscia na tym, albo też na tym tu święciu, winny sobie na-

pię na wieców, potem zapalono piękne i liczne obrazki siewane i lampiony przed kapliczką pod kłosem, mówicie i przed starszą kapliczką, a przylam palono i bengalskie ognio na emontaz.

Przy zapaleniu lampionów, żandarm złapał za pierści tego człowieka, który lampiony zamalował pytając go o imię i nazwisko, które sobie zanotował. — Żandarmów było dwóch.

Gdy we wieczór ka. Weichsel miał kilku osobom udzielał jeszcze komunię świętą—żandarm wszedł do kościoła, przystąpił aż do samych kradów wielkiego ołtarza i przyprowadził się bacznie probosczywo; a gdy tego od ołtarza szedł do zakrysty, żandarm znalazł mu w osy. Chładek ani niewiadomo znalazł to którego księdza, ale takowego nie było.

I śródka bogostawianego było przez cały dzień bardzo wielu czepających wodę i tamto się miedzących ludzi.

Wszyscy, którzy chcą do tego cadowego miejsca w Gietrzwałdzie przybyć, — niuch wiedzą o tem i niech się nie spuszcza na odprawienie spowiedzi w Gietrzwałdzie; albowiem jest tu tylko jeden jedyny kapłan, który ma dość wielką parafę i nad takową jako gorliwy dusz pastera sumnienie pracuje nie tylko dniami ale i nocami; do tego w torazniejszych czasach przyznawio mu się jeszcze o wiele więcej pracy; a namo obecnie co tydzień memal dwa razy na termin do trzy milie oddalonego Olsztynu jezidź — to doprawdy nad sily tego zacnego kapłana, który jest i tak waleczny zdrowia i słabszy się fizyczny. Ze względu więc na to, niechaj faszki i pobozni pielgrzymi zechcą się o swoich kęziach i swoich ludzianich wyrozumieć.

Niechaj wszyscy wiedzą i tem, i niechaj księdza Weichsela nie zaręczają tak licznomi listami ze wszystkich stron, na które on żadnej odpowiedzi dać nie może, a nawet ani przeczytać ich nie jest w stanie.

Również niech nie psują o wodę ani do ks. proboscza, ani do organisty, bo takowej nie odbiora. Albowem niektórzy powiadają, że się te bogostawianę wodę sprzedają, lub że wysyłają ciągną w tego wielkie syki — co przecież jest nieprawdą. Przy wysłaniu wody tej jest wiele zabiegów i fatygi, a nadto potęca, o pół mili od Gietrzwałdu oddlego, robi z przajmowaniem wyetek rozmaite trudności. Kto zatem chce mieć tę wodę, niech sam po nią przyjedzie i naczepie jej, ile zechce.

**§ 2.** **Berlina** danoszą nam:

Konferencya św. Józefa Kantego w Berlinie zamierzona w pierwsze święto Bolego Narodzenia (25. bm) w pobliżu na Niederwallstr. nr. 11, urządził gietrzwałkę dla wspieranych przez nią rodzin ubogich. W tym celu przyjmje od zamierzanych w Berlinie i powiatowych redaktorów takie czy te pieniądze, czy w żywności lub odzieży. Ktochy chiał dątkiem up. starzy, znoszonych rzeczy lub t. przyczynić się do wsparcia opuszczonych w Berlinie redaktorów, zechce przysłać je do szczerzawego p. Balczaraka, majstra szczerzawiego (Hausvogteiplatz nr. 3. Hof). Na uroczystości rozdania gietrzwałki proszeni są wszyscy żywności rodacy.

Berlin, 17. grudnia 1877.

Dr. Chlapowski. Modest Maryjański.

### Ostatnie wiadomości.

Wiedeń. 18. bm. Książę Milan przybył do głównej kwatery polowej w Aleksandrii. — Awant-

tychmias, skoro niniejszy statat nabierze moc prawa starodawnym obyczajem brzechy rozpród, bo państwo ma wyższe cele kulturowe przed sobą, aby się takimi rujpicjami zajmował miato.

**§ 9.** Wykonaniem tego prawa zastępowane będą „Norddeutsche Allgemeine Zeitung“ i „Schlesische Presse“, które z wzięcia na swój nowy urząd otrzymują tytuły, pierwsza „Norddeutsche Gangesime Zeitung“, druga: „Schles. Schwerdnerhannes.“

### Powody.

**2.** *L'appel est en manquant* (im się więcej je, tem większy apetyt); wprawdę pogryzł Jezuitów, potem reszta.

### Dodatek.

Tylko żydy, politycy i chrześczie kolonardzowie będą wzięte z pod tego prawa. Żydy dla tego, że imno swego pochodzenia semickiego nasalli już dość krwi chrześcianskiej, tak że ich dzieł można odróżnić od prawdziwych Niemców tylko po krzywych drogach i krzywych nosach — reszta zaś i innych powożółt

A ośli Cay nie doskonałe wydrwiona „Norddeutsche Gangesime“?

gaczy uwojowy wojsk moskiewskich wkroczyły już do Rumunii.

Wiedeń, 18. bm. Turcy doradzają z kilku stron, aby wprost z Moskwą porozumiała się co do zawarcia pokoju.

— Książę Gortczak polecił posłom moskiewskim, ażeby nie mówili więcej pod jakimi warunkami Moskwa pójdzie zawrze.

London, 18. bm. Ministrowie zbierają się po raz drugi na radę.

i czuje jakby zaschnięcie części klejowatych. Nieraz wiele się usiłowało wprawienia te do klejowatości, tak że przeschłab w kaszal i powoduje chłudości, często do piero po godzinie i dwóch nawet lewse od udaje uwadzić od tych przekożeń w oddychaniu. Szafiny więc, że odjadany wielką przyrządę osobom cierpiącym na takie dolegliwości, nazwał oddychowych, podaje im najodpowiedniejszą lekarstwem. Jest to po prostu smolek, odparowany naturalnie przygotowana. Dostęć też przy każdym obiedzie i wieszery polką dwi lub trzy „kapuśki” smolek „Grypsk” ażeby dostać ulgi spowolnieniu daleki, aniżeli zastawieniem różnych leków skomplikowanych i kosztownych.

Miejsa śmiało twierdzi, że na dziesięć indywidualnie cierpiących na takie dolegliwości poranne, zjedynić się znowo dzieć od nich uwolnić, używaniem tych lekarstw Gucyła przez czes niejaką. A mecia sobie tego było nic nie dłużej pozwolił, ponieważ szaszko zawiara 60 kapuśki, tak że koszt dziennej wynosi 10-20 fen. Ponieważ rozpowszechnia kapuśki daly pocho do następo-

wnictwa, przeto Gucył poręcza tylko za te, na których stykniecie, jego nazwisko jest rzem kolarzami wydruczone. Kapuśki te są do nabycia w Poznaniu w apteka Biernca. (1218-3)

Do dzisiejszego numeru dołączamy Katalog zawierający dzieła teologiczne, treści religijnej i dzieła ludowe po nadzwyczajnie zniżonej cenie z księgarni N. Kamińskiego i Sp. w Poznaniu.

Ony targowe w Poznaniu, z dnia 19. grudnia

Ony ustanowione przez stowarzyszenie kupieckie.	za 50 kilogramów przeł.	połtel.
Paszony	10 10	8 10
Zyta	6 70	6 10
Grzemia	7 80	7 10

Reklamo odpowiedzialny Wiktor Stawicki w Poznaniu

— \* Wiele osób ukarza się, że po przebudzeniu się rano, doświadcza ciężkości w maczynach oddychowych

## WAŻNE DLA GOSPODYNI!

**H. Lewin, Poznań**  
Szeroka ulica nr. 18 róg Wielkich Garbar blisko mostu Chwaliszewskiego,

połącza na nadchodzące święta swój skład własnych wyrobów maczynych hurtownia i częściowo. Jawną już znaną za piękne, suche a przystem bardzo sporo gotunki maki po najniższych cenach.  
Ponowne wyroby maki są: marmolada, pozanna nr. 00, 0, 1 i II.  
Dla dogodności moich szanownych odbiorców ustępuję już od 1/2 centnara i to tylko do święt po cenach najniższych hurtownych.

Oprócz tego polecam wszelkie gatunki krupów jak najtańiej  
Ościelę rżnię i poszane w dołym gatunki i wiele innych maczynych zawierające hurtownie i częściowo tano.

**WIEC polsko-katolicki**  
dla Jerzyc, Winiar i okolicy  
odłądzą się w **nieдіiele 23. m. b.** o godzinie **3** z południa w **Urbanowie**

na sali p. Wężyka, na który zapraszają  
Waweryn Jeske, Wojciech Magier z Jerzyc;  
Andrzej Babin, Andrzej Pokryszka z Winiar.

## W. Bryliński zegarmistrz

ulica św. Marcjńska nr. 52 przy ulicy Bismarkowej  
polca: (1215)  
zegarki Koszowka zegarki i damskie, tło i srebrne, regulator, paryskie zegary stolowe, nocne budziki, zegary szwarowalskie, jako też budziki złota, srebrne i mitalione po cenach bardzo niskich. Naprawy każdego rodzaju wykonują się tano i dokładnie pod gwarancją.

**Największy Skład maszyn do szycia.**  
Jako to Singer, Whitehead i Wilson dla rodziny Singer maszyn do hakrowej; Singer elastyczne i lekkie szły dla stowców, po gwarancji, po najniższych cenach na spłaczenie ratami poleca Skład maszyn do szycia i warsztat i-lu reparator.

**Emilia Matthæus, Szeroka ulica nr. 10.**  
Główna siedziba po cenach fabrycznych znajduje się u p. M. Deiszyńskiego w Koscianku, a u p. Dąbrowskiego w Zęzynie, u p. Dąbrowskiego w Zęzynie. (1115)

W tym od 28 lat tutaj istniejącym składzie trumien mamy **największy wybór**

**trumien drewnianych i metalowych** i polecam takowe pod gwarancją po cenach fabrycznych. Odprężającemu z drugiej ręki udzielam **stóśowy rabat.**

Nr. 49 róg ul. Wielkich Garbar i Wszyskich budowlana i trumien **Fabryka parowa budowlana i trumien** Szwajc. Nr. 19 w Poznaniu. **J. Zeyland.**

Po dotychczas nigdy jeszcze nie byłych **tańich cenach** najpóźniejszej podarki na gwiazdkę!!!

Parasole, eleg. z rękawicą i nowego srebra prima, z 2,50 mk. dawnej 4 mk. szd do najniekniejszych jednolitych gatunków.

Kapsuśke siewne magkie najnowszego fasonu 1878 roku od 1,75 mk. danaję 3 mk. Trzawki siewne w wszelkich i-lu dobrych gatunkach i rozmaitych wielkości.

Reklamki włosek, dla dwóch guziczek, dobry gatunek w rozmaitych kolorach para po 1,10 mk.

Szpile i krawaty od 15 kopiejek  
Przet. Krawaty suknoty i-lu oszczędzenia niejakra i handlu jestem w poleceniu towary tak tano dostąpię.

**Wiedenski Bazar kapeluszy i parasoli Adolph Lewin,** Szeroka ulica 25, I piętro.

Caś dla kobiet. Figury na białym i wszelkie choroby zębne, szkielet, piętna a skuteczną; pudło po dwa złoty poleca apteka Ludw. Radomskiego w Zęzynie.

Placie zlatka i piguiki pierwiowe. Wyborne środki na wszelkie kaszle tak dzieci jak i u osób starszych, peszki po 2 zły. poleca apteka Radomskiego w Zęzynie.

Nakładca Dr. Roman Zyganski w Poznaniu. — Członkami Jarosława Leitgebera w Poznaniu. — Biuro Redakcyi: Plac Wilhelmski Nr. 10. III p.

## J. K. Nowakowski Plac Wiedeński

połącza na nadchodzące święta bogato zapotrąony skład swój **wiu wamięski**, czerwonych, hispańskich i zampanskich, **araków i koniaków, syprow** pancuszny; jako też

wszelkich towarów kolonialnych, **rafinadę** w głowach po 48 fen., pojedynczo i w kostkach po 50 fen., melona po 45 fen.; wszystko w dołym gatunku (1355)

**Kawe parowa** codziennie świeżo palona oraz **świeżo polecam** w czystym smaku w jak największym doborze po niskiej cenie (1264)

**J. N. Pawłowski, Herbatę**

w przednich gatunkach z szanownym wyborze, po niskich cenach polecam; i najtansza funt po 2 marki jest smaczna; przeto herbatę wyborczą funt 2,25 m.

**J. N. Leitgeber, Warszawskie i paryzkie lampki**

pod obrząz Matti Beckaj poleca **M. Nowicki & Grünstiel,** ulica Jeznicka. (1312)

Biuro szanownych, eleuści, informacji i pośredniczeń

sw. Marcju nr. 3 podwórze, waznaje wszelkie do najpóźniego mieszkanie, lokal; wyroby dobre rekomendowanych ludzi wszelkich zawodów i obywateli; pośredniczy wszystko, łow względu na przedmiot; przyjmują i zbiera po miracie aneas do wszystkich gazet — całego świata.

Biuro otwarte z rana od 8-11 i od 1 do 4 po południu.

Polecają się Jaskawym wyroby (1354) **F. A. Drwesk** z matka.

Dla wypróżnienia i braku miejsca w Jordan wyprzedają na obecnym **Jarmarku** wielki wybór rozmaitych

**Harmonik, skrzypcy,** wszelkich instrumentów muzycznych, jako też i stron po cenach fabrycznych. (1352) **T. Lisecki.**

**Pierze i puch (kwap)** poleca tano (1257) **Izrael Neumark,** Wodna ulica 7 i 1 piętro.

**Restauracya T. Liedkiego** Francuskańska ulica poleca jeszcze w czasie adwentu **wyborny stoklaw** prądy w masle, także odrobinę świeżo flaki, poleca zrazy znakomite, bógso bulajski etc. (1386)

**Wystawę Cukrów i Marcepanów** poleca:

**zamówienia na placki i strucle** przyjmuje okniernia **T. Wężyka.** (1333)

Wszelkie obfalsunki na **arty, batanukuchy, warzaw, mazurek, strucle, babki, mazurek** kolorowy przyjmują i uprasza o wczesne zamówienia **K. STARKA.** (1848)

**Cukiernia S. Niewitecki i Spółka,** Szeroka ulica nr. 15, **Co dzień świeże drożdże funtowe** poleca (1356)

**J. N. Leitgeber, Śliwki franc. czeskie, turckie gruski, grzyby, jabłka suszone; orzechy włoskie, turckie, amer. powidła śliwkowe** poleca (1355)

**J. N. Leitgeber, Cukiernia**

**Wszelkie zamówienia na arty, strucle** itd. przyjmują i wykonują dobrze i punktualnie (1343)

**Wszelkie zamówienia na arty, strucle** itd. przyjmują i wykonują dobrze i punktualnie (1343)

**Wszelkie zamówienia na arty, strucle** itd. przyjmują i wykonują dobrze i punktualnie (1343)

**Wszelkie zamówienia na arty, strucle** itd. przyjmują i wykonują dobrze i punktualnie (1343)

**Wszelkie zamówienia na arty, strucle** itd. przyjmują i wykonują dobrze i punktualnie (1343)

**Wszelkie zamówienia na arty, strucle** itd. przyjmują i wykonują dobrze i punktualnie (1343)

**Wszelkie zamówienia na arty, strucle** itd. przyjmują i wykonują dobrze i punktualnie (1343)

**Wszelkie zamówienia na arty, strucle** itd. przyjmują i wykonują dobrze i punktualnie (1343)

**Wszelkie zamówienia na arty, strucle** itd. przyjmują i wykonują dobrze i punktualnie (1343)

**Wszelkie zamówienia na arty, strucle** itd. przyjmują i wykonują dobrze i punktualnie (1343)

**Wszelkie zamówienia na arty, strucle** itd. przyjmują i wykonują dobrze i punktualnie (1343)

**Wszelkie zamówienia na arty, strucle** itd. przyjmują i wykonują dobrze i punktualnie (1343)

**Wszelkie zamówienia na arty, strucle** itd. przyjmują i wykonują dobrze i punktualnie (1343)

**Wszelkie zamówienia na arty, strucle** itd. przyjmują i wykonują dobrze i punktualnie (1343)

**Wszelkie zamówienia na arty, strucle** itd. przyjmują i wykonują dobrze i punktualnie (1343)

**Wszelkie zamówienia na arty, strucle** itd. przyjmują i wykonują dobrze i punktualnie (1343)

**Wyprzedaj towarów futrzanych.** Szlądają. Kompletnie młk skład futer, wyprzedają wszelkie gatunki mof, kaniakury i łow i-lu z solami, taboru, gotowe futra do pelotów damskich, rozmaite towarów, gronastli, bobrow, gotowe futra do pelotów damskich, rozmaite inne gotowe wyroby futrzane po najprzystajniejszych cenach. Rzadka sposobność na podarki gwiazdkowe. (1357)

**F. Grzymisz,** Nowa ulica nr. 11 w składzie i na I piętro.

Szeroka ulica 25.

(1351)

Kortyn ulica 11.

(1357)